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Tekniikan ja luonnonvara-alan yksikkö Kirjoittajat: lehtorit Sanna Alitalo ja Arman Kouch 
Kuvat: Sanna Alitalo Oulun ammattikorkeakoulu 

Sisäilman laatua etsimässä 

Sisäilman laatu puhututtaa vuodesta toiseen. Sisäilman laadun mittaaminen on tähän asti ollut ammattilaisten työtä, 
mutta nyt markkinoille on tullut mittauslaitteita, jotka mittaavat montaa asiaa saman aikaisesti ja laitteiden hinnat 

ovat sen verran alhaiset, että tavalliset kuluttajat voivat sen hankkia. Tässä artikkelissa kerrotaan tutustumisesta yh-
denlaiseen sisäilmamittariin ja kahteen puukerrostaloon tehtyihin mittaustuloksiin. 

Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa puuta kasvaa 
enemmän kuin vuosittaiset hakkuut sitä kuluttavat. 
OAMK on ollut mukana TallWood-hankkeessa, 
jossa on keskitytty puun käytön mahdollisuuksiin 
korkeissa rakennuksissa, mikä voisi olla yksi tapa 
alentaa rakentamisen hiilijalanjälkeä.  

Normaalisti korkeakoulumaailmassa käytetään 
kalliita, tunnettujen toimittajien moneen kertaan 
testattuja mitta-antureita. Nyt heräsi mielenkiinto 
uusia, tavallisten kuluttajien ulottuville tuotuja il-
manlaatumittalaitteita kohtaan. Päätettiin yhdistää 
puukerrostalon sisäilmamittaukset ja uuteen mitta-
laitteeseen tutustuminen.  

Mittauskäyttöön hankittiin neljä Airthings View Plus 
2960 -ilmanlaatumittaria. Laite sisältää seitsemän 
mittausanturia, joilla voidaan mitata lämpötila T, 
suhteellinen kosteus RH, ilmanpaine, radon, hiilidi-
oksidi CO2, haihtuvat orgaaniset yhdisteet VOC, 
pienhiukkaset PM1 ja PM2.5. 

Raja-arvot 

Lämpötilan mitta-asteikko oli oC. Suhteellinen kos-
teus (RH, relative humidity) kertoo ilman absoluut-
tisen vesihöyrymäärän suhteessa kyllästysvesi-
höyrymäärään prosentteina sen hetkisessä lämpö-
tilassa. Kesäaikaan Suomessa sisätiloissa RH 
vaihtelee yleensä 40-70 % välillä. Yli 80 % lukemia 
tulisi välttää homehtumisriskin vuoksi. Ilmanpaine 
mitattiin Pascaleissa. Keskimääräinen ilmanpaine 
Suomessa on noin 1 bar = 100000 Pa = 1000 hPa. 

Taulukko 1. Sisäilmaluokkien tavoitearvot (RTS, 2018). 

Suomessa on käytössä sisäilmastoluokitus. Siinä 
sisäilma jaetaan kolmeen laatuluokkaan S1 (yksi-
löllinen sisäilmasto), S2 (hyvä sisäilmasto) ja S3 
(tyydyttävä sisäilmasto). Taulukossa 1 on 

tavoitearvot hiilidioksidille, radonille ja halkaisijal-
taan alle 2,5 mikrometriä oleville pienhiukkasille. 

Radonin määrä mitattiin yksikössä Bq/m3. Radon-
pitoisuuden viitearvo on 300 Bq/m3 (STUK, 2022). 
Taulukosta 1 nähdään, että Sisäilmaluokissa S1 ja 
S2 pyritään viitearvoakin pienempiin arvoihin. Hiili-
dioksidin määrä mitattiin yksikössä ppm (parts per 
million). Hiilidioksidin toimenpideraja on 1150 ppm 
suurempi kuin ulkoilman hiilidioksidipitoisuus (Val-
vira, 2016). Ulkoilman hiilidioksidipitoisuus on noin 
350-400 ppm (YM, 2018).

Haihtuvat orgaaniset yhdisteet mitattiin yksikössä 
ppb [parts per billion]. VOC-yhdisteet haihtuvat si-
säilmaan yleisimmin pintamateriaaleista, huoneka-
luista sekä ihmisten vaatteista ja kosmetiikasta. 
Mittalaitteen valmistajan mukaan 0-250 ppb tar-
koittaa hyvää sisäilmaa. 

Pienhiukkasten PM2.5 ja PM1 määrä mitattiin yk-
sikössä mikrogrammaa/m3. Pienimpiin PM1.0 
hiukkasiin kuuluvat noki, bakteerit ja virukset. Kun 
siirrytään isompaan halkaisijaan PM2.5, mukaan 
tulevat myös pölyhiukkaset. Kun PM lukema ≤ 10 
µg/m3, sisäilma on hyvä (good). Lukemat välillä 10-
25 µg/m3 ovat välttäviä (fair) ja yli 25 µg/m3 lukema 
on huono (poor). 

Testaaminen 

Koska mittalaitteet olivat käyttäjilleen uusia, niiden 
tarkkuutta haluttiin aluksi tutkia vertailemalla niiden 
antamia mittaustuloksia keskenään. Mittalaitteet 
laitettiin lähekkäin samaan tilaan usean viikon 
ajaksi. Lämpötilat olivat 0,5 - 1,0 asteen tarkkuu-
della samat. Suhteellisen kosteuden arvot (RH) oli-
vat myös lähes samat koko ajan. Joissakin koh-
dissa eroa oli 1-2 prosenttiyksikköä, mikä on hyvin 
vähän. Ilmanpaineet olivat identtiset kaikissa lait-
teissa. VOC, PM1 ja PM2.5 lukemissa kaikki mitta-
laitteet reagoivat samalla tavalla, mutta erityisesti 
hetkellisissä huippuarvoissa saattoi olla suurtakin 
heittoa (kuva 1). 



Kuva 1. VOC-mittaustulokset testiajalta. 

CO2-arvoissa yksi mittalaite näytti noin 10 % pie-
nempiä arvoja kuin kolme muuta laitetta. Radon-
arvot puolestaan olivat mittauskohteessa niin ma-
talat, että antureista ei tältä osin voi sanoa mitään. 
Testimittauksen perusteella mittalaite on oikein so-
piva jatkuvaan mittausseurantaan erilaisissa koh-
teissa. Jos mittauksissa ilmenee jotain hälyttäviä 
tuloksia, voidaan suorittaa standardoitu mittaus 
juuri kyseiseen asiaan tarkoitetulla kalibroidulla 
mittalaitteella. 

Puurakennusten sisäilman mittaukset 

Varsinaisia mittauksia tehtiin Pudasjärvellä ja Ro-
vaniemellä 21.6.-10.8.2022. Pudasjärvellä mitattiin 
2.krs keittiö/olohuoneesta ja 1 krs. toimistohuo-
neesta sekä Rovaniemellä 1. krs toimistosta ja
neuvotteluhuoneesta. Kiireisen aikataulun vuoksi
ei ehditty neuvotella asuintilojen mittaamisesta
(esim. makuuhuone olisi kiinnostava).

Kaikissa mitatuissa kohteissa sisäilman laatu oli 
hyvä, osassa jopa erinomainen. Kuvassa 2 on toi-
sen toimistotilan mittaustulokset. Vasemmassa 
reunassa näkyy mittausajanjakson keskiarvo. Jat-
kuvan mittauksen lämpötilan ja hiilidioksidin ar-
voista näkee hyvin, milloin tilassa on työskennelty. 

Jatkomittauksissa voisi miettiä myös ulkolämpöti-
lan mittaamista, erityisesti jos ilmatieteenlaitoksen 
mittausasemaa ei ole lähialueella. Tarkempaa 
analyysiä varten voisi tehdä myös paine-ero mit-
tausta sisä- ja ulkoilman välillä sekä saada tietoa 
ilmanvaihdon käyntitehoista. Ulkoilman hiilidioksi-
dimäärä ja suhteellinen kosteus voisivat helpottaa 
mittaustulosten selittämistä epäselvissä tapauk-
sissa. 

This article is a result of the TallWood project (Supporting 
Wood as Multistory Building Material), funded by the Interreg 
Nord EU program and the national funds of Finland (Lapin-
liitto), Sweden and Norway. 

Kuva 2. Mittaustulokset toimistohuoneesta 
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